que "ABRE NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL POR SUPERAvIT 

FINANCEIRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS", a fim de que seja analisado e votado pelos 
Nobres Edis desta Casa de Leis, 

Salienta-se que a solicitação de superávit financeiro no valor de R$. 35.407,99 (Trinta 

e cinco mil quatrocentos e sete reais e noventa e nove centavos) referente a devolução de saldo 

do Convênio n. 787513/2013- Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome _ 

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Básica para aquisição de veículo para a 

Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS.

[...]

ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL E INCLUSÃO NO PPA E LDO 
DATA:06/07/2017 

Assinatura 

Venho através de o presente solicitar a Vossa Senhoria, a abertura de 

Projeto de Lei para inclusão no PPA e LDO /2017 ,bem como a abertura de Crédito 
Especial por superávit no valor de R$ 35.407,99( trinta e cinco mil quatrocentos e 

sete reais e noventa e nove centavos) na programação 08.122.0001. 2047.000, 

ficha 362 ,elemento de despesa 33.20.93.00. 
A abertura de credito especial por superávit financeiro, se faz 

necessário para que a Secretaria Municipal da Assistência Social, possa realizar a

[...]

quarenta e cinco (45) dias antes do término de sua vigência, desde que aceita pelo CONCEDENTE. 

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR E DA DOTAÇÃ ORÇAMENTÁRIA 
~, , 

\ . 

4.1 Para a consecução do objeto previsto na CLAUSULA PRIMEIRA deste Convênio, serão" 
necessários recursos financeiros no valor de R$ 280.000,00, (duzentos e oitenta mil reais) cabendo 
ao CONCEDENTE destinar recursos no valor de R$ 250.000,00, (duzentos e cinquenta mil reais) 
observadas as características abaixo especificadas, e cabendo à CONVENENTE a contrapartida no 
valor de R$ 10.000,00, (trinta mil reais) conforme detalhamento constante do Plano de Trabalho r 
aprovado pejos participes. 

4.2 No presente exercicio, o CONCEDENTE colocará à disposição do CONVENENTE, na conta